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ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ VŨNG TÀU 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do – Hạnh phúc 

Số:            /KH-UBND          Vũng Tàu, ngày       tháng      năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Phòng chống sốt xuất huyết năm 2021 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu   

 

 

A. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH SỐT XUẤT HUYẾT NĂM 2020 

Theo số liệu tổng hợp báo cáo từ Trung tâm Y tế Thành phố, tính đến 22 

tháng 12/2020, số ca mắc sốt xuất huyết Dengue (SXHD) ttrên địa bàn thành 

phố Vũng Tàu được ghi nhận là 794 ca, giảm gấp 4 lần so với cùng kỳ năm 

2019, số ổ dịch được xử lý 163/163 đạt 100%, tổng số ổ dịch được ghi nhận 

giảm 2 lần so với năm 2019, không ghi nhận ca tử vong do sốt xuất huyết. Mặc 

dù năm 2020 trên địa bàn Thành phố không xảy ra dịch sốt xuất huyết lớn, 

nhưng vẫn là địa phương có số ca mắc sốt xuất huyết trong năm cao so với các 

địa phương khác trong tỉnh. Dự báo tình hình dịch bệnh nói chung và sốt xuất 

huyết nói riêng sẽ tiếp tục diễn biến phức tạp trong năm 2021, gây ảnh hưởng 

không nhỏ đến sức khỏe nhân dân.  

Để chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch sốt xuất huyết 

ngay từ đầu năm, nhằm khống chế, không để dịch bệnh xảy ra và bùng phát trên 

diện rộng, hạn chế đến mức thấp nhất tỷ lệ mắc và tử vong do dịch bệnh sốt xuất 

huyết, bảo vệ sức khỏe nhân dân; UBND thành phố Vũng Tàu xây dựng Kế 

hoạch phòng, chống dịch sốt xuất huyết năm 2021, cụ thể như sau:  

B. KẾ HOẠCH PHÒNG, CHỐNG SỐT XUẤT HUYẾT NĂM 2021 

I. MỤC TIÊU 

1. Giảm tỷ lệ mắc bệnh do sốt xuất huyết. 

2. Giảm tỷ lệ chết do sốt xuất huyết. 

3. Khống chế không để dịch SXH lớn xảy ra, nếu có dịch phải kịp thời 

huy động mọi nguồn lực để dập dịch ngay từ đầu, không để dịch bùng phát và 

lan rộng. 

II. CHỈ TIÊU 

1. Giảm 8% tỷ lệ mắc sốt xuất huyết/100.000 dân so với trung bình 5 năm 

2015- 2019.  

2. Giảm tỷ lệ tử vong do sốt xuất huyết: < 0,09%. 

3. 80% bệnh nhân sốt SXH Dengue và SXHD có dấu hiệu cảnh báo được 

theo dõi, điều trị tại cơ sở y tế. 

4. 100% phường, xã triển khai Chiến dịch diệt lăng quăng, vệ sinh môi 

trường phòng, chống sốt xuất huyết theo Kế hoạch của Tỉnh và Thành phố đạt 

hiệu quả. 

 5. Trên 95% ổ dịch nhỏ được xử lý triệt để và đúng quy định của chương 

trình phòng, chống sốt xuất huyết. 
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III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện 

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh từ Thành phố đến 

phường, xã; Lãnh đạo UBND Thành phố, UBND các phường, xã làm Trưởng 

ban, có trách nhiệm trực tiếp chỉ đạo, giao nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, ban, 

đơn vị và các đoàn thể liên quan, trên cơ sở tham mưu của Y tế, xây dựng kế 

hoạch chủ động phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết tại địa phương. 

- Thường xuyên nắm bắt tình hình diễn biến dịch bệnh sốt xuất huyết tại 

các địa phương, để kịp thời triển khai hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch 

bệnh sốt xuất huyết.  

2. Công tác tuyên truyền giáo dục 

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền thường xuyên trên các phương tiện 

truyền thông hiện có về các biện pháp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, đặc 

biệt tập trung vào thời điểm tổ chức Chiến dịch diệt lăng quăng và vệ sinh môi 

trường. 

- Sao chép băng cassette tuyên truyền, in ấn tranh, tờ rơi tuyên truyền về 

phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết cấp về các phường, xã để thực hiện tuyên 

truyền đến các tổ dân cư và từng hộ gia đình. 

- Viết bài trên báo, đài phát thanh truyền hình Tỉnh và trang thông tin điện 

tử của thành phố.  

- Thực hiện các tin ngắn, phóng sự về phòng, chống sốt xuất huyết. 

3. Công tác tổ chức triển khai các hoạt động chuyên môn kỹ thuật 

a) Giải pháp giảm tỷ lệ mắc: 

- Tập huấn giám sát, xử lý và báo cáo bệnh sốt xuất huyết theo Thông tư 

số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế hướng dẫn chế độ thông tin 

báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm cho hệ thống y tế trên địa bàn. 

- Kiện toàn hệ thống giám sát dịch bệnh từ Thành phố đến phường, xã. 

- Thực hiện giám sát ca bệnh, huyết thanh, côn trùng; Kịp thời cảnh báo 

nguy cơ dịch, nhằm chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống không để 

dịch lan rộng, kéo dài. Thực hiện nghiêm túc kế hoạch giám sát trọng điểm tại 

phường Thắng Nhất.  

- Kịp thời khoanh vùng, xác định ổ dịch để tổ chức xử lý triệt để theo quy 

định của Bộ Y tế và hướng dẫn của Sở Y tế tỉnh Bà Rịa- Vũng Tàu. 

b) Biện pháp giảm tỷ lệ chết:  

- Thực hiện nghiêm túc theo Quyết định 458/QĐ-BYT ngày 16/2/2011 

của Bộ Y tế về hướng dẫn, chẩn đoán điều trị sốt xuất huyết Dengue. 

- Tăng cường tuyên truyền giáo dục sức khỏe cho cộng đồng dân cư về 

kiến thức, cách nhận biết và các biện pháp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết; 

Đồng thời khuyến cáo người dân khi có dấu hiệu của bệnh cần đến ngay cơ sở y 

tế để được khám, tư vấn và điều trị kịp thời. 

 

 

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=54/2015/TT-BYT&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
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4. Công tác phối hợp liên ngành 

- Ngành Y tế chủ động cung cấp đầy đủ thông tin các nội dung chuyên 

môn về bệnh SXH, các hoạt động phòng, chống dịch sốt xuất huyết và phối hợp 

với các ban, ngành đoàn thể, tổ chức chính trị triển khai những hoạt động tuyên 

truyền về phòng, chống bệnh sốt xuất huyết. 

- UBND các cấp tổ chức ký kết liên tịch với các ban, ngành, đoàn thể, tổ 

chức chính trị phối hợp thường xuyên liên tục trong công tác phòng, chống sốt 

xuất huyết một cách có hiệu quả. 

5. Công tác kiểm tra, giám sát đánh giá các hoạt động phòng chống sốt 

xuất huyết  

- Chủ động tổ chức giám sát, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai các hoạt 

động phòng, chống dịch sốt xuất huyết của các đơn vị, địa phương trên địa bàn. 

- Xây dựng Kế hoạch định kỳ kiểm tra, đánh giá kết quả việc triển khai 

thực hiện các hoạt động phòng, chống dịch bệnh 6 tháng, năm của các địa 

phương.   

- Thực hiện nghiêm túc công tác giám sát tình hình dịch bệnh sốt xuất 

huyết, nhằm phát hiện sớm ca bệnh, ổ dịch để xử lý kịp thời hạn chế dịch bệnh 

lây lan. 

6. Công tác thông tin, báo cáo 

Thực hiện báo cáo tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết về Sở Y tế và 

UBND thành phố Vũng Tàu, báo cáo theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 

28/12/2015 của Bộ Y tế hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, 

dịch bệnh truyền nhiễm. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Y tế và Trung tâm Y tế Thành phố 

- Tham mưu UBND Thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức Chiến dịch 

diệt lăng quăng, vệ sinh môi trường hàng năm và Chiến dịch bổ sung (nếu có) 

phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn. 

- Chủ động phối hợp với các phòng, ban, ngành thành phố và UBND các 

phường, xã tăng cường triển khai các hoạt động truyền thông giáo dục phòng, 

chống SXH ngay từ đầu năm, đặc biệt tập trung vào thời điểm trước và trong 

mùa dịch. 

- Huy động lực lượng có chuyên môn, kỹ thuật theo kế hoạch của ngành y 

tế để triển khai thực hiện giám sát, phun hóa chất, tẩm mùng, kỹ thuật xử lý lăng 

quăng phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết tại các phường, xã có nguy cơ cao 

và tại những phường, xã trọng điểm sốt xuất huyết của Thành phố. 

- Tổ chức tập huấn hoặc cử đi tập huấn tại tuyến trên về nâng cao chất 

lượng chẩn đoán, điều trị của cán bộ y tế từ Thành phố đến phường, xã. 

- Tập huấn về Quy định của Bộ Y tế cho hệ thống khám chữa bệnh tư 

nhân trên địa bàn thành phố về phân tuyến, khám, chẩn đoán, chuyển viện; báo 

cáo bệnh nhân sốt xuất huyết. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể 

thao Thành phố 

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=54/2015/TT-BYT&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
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- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục sức khoẻ cho cộng đồng về các dấu 

hiệu của bệnh để phát hiện sớm, cách xử lý bệnh đúng, cách chăm sóc trẻ bệnh 

“Đến ngay cơ sở y tế khi bị sốt để được khám, chẩn đoán, điều trị và chăm sóc 

bệnh”. 

- Chỉ đạo Bộ phận văn hóa thông tin các phường, xã tăng thời lượng 

thông tin truyền thông đến người dân về tình hình dịch bệnh, các nguyên nhân, 

triệu chứng và các biện pháp phòng, chống để người dân hiểu, chủ động, tích 

cực tham gia hiệu quả vào các hoạt động phòng, chống dịch sốt xuất huyết tại 

địa phương.  

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo  

- Chỉ đạo các trường học đóng trên địa bàn huy động lực lượng giáo viên, 

học sinh, tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng; Đồng thời 

tích cực tham gia diệt muỗi, lăng quăng tại hộ gia đình, địa phương đây là thành 

phần nòng cốt trong Chiến dịch phòng, chống dịch sốt xuất huyết.  

- Phối hợp tổ chức các buổi sinh hoạt ngoại khoá về kiến thức phòng, 

chống sốt xuất huyết cho học sinh các trường học trên địa bàn thành phố Vũng 

Tàu; đối tượng tham dự là tất cả học sinh từ lớp 5 đến lớp 9 ở một số trường 

Tiểu học và Trung học cơ sở thuộc địa bàn phường trọng điểm về bệnh SXH. 

4. Phòng Tài nguyên - Môi trường 

Chủ động phối hợp với ngành y tế và các đơn vị, địa phương trong việc 

bảo vệ môi trường, thu gom xử lý chất thải và việc khắc phục ô nhiễm môi 

trường tại công trình đang xây dựng, khu tập trung rác thải…, nhằm xử lý, loại 

bỏ hiệu quả các khu vực phát sinh muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết. 

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Căn cứ  kế hoạch phòng, chống dịch bệnh của ngành y tế Thành phố, 

thẩm định trình UBND thành phố Vũng Tàu xem xét, phê duyệt cấp hỗ trợ kinh 

phí đảm bảo cho hoạt động phòng, chống dịch sốt xuất huyết.  

6. Đề nghị UBMTTQVN Thành phố Vũng Tàu và các Hội, Đoàn thể 

Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế và chính quyền phường, xã triển khai 

thực hiện Chiến dịch diệt lăng quăng, vệ sinh môi trường; Tăng cường tuyên 

truyền, trong đoàn viên thanh niên, hội viên và trong quần chúng nhân dân tự 

giác thực hiện các biện pháp phòng sốt xuất huyết bằng các biện pháp cụ thể, 

đơn giản mà mỗi người dân có thể tự áp dụng để loại lăng quăng và muỗi truyền 

bệnh.  

7. UBND các phường, xã  

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh phường, xã; Lãnh đạo 

UBND các phường, xã là Trưởng ban có trách nhiệm trực tiếp chỉ đạo, giao 

nhiệm vụ cụ thể cho các ban, ngành, đoàn thể, trên cơ sở tham mưu của trạm Y 

tế xây dựng kế hoạch chủ động phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết tại địa 

phương. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục người dân chấp hành tốt việc 

phòng, chống dịch bệnh nói chung, dịch sốt xuất huyết nói riêng; Đồng thời 

Kiên quyết thực hiện việc xử lý hành chính theo quy định của pháp luật (Nghị 

định 176/2013/NĐ-CP đối với các hộ gia đình, cá nhân cố tình không thực hiện 
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hoặc thực hiện không hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh để phát 

sinh muỗi, lăng quăng gây bệnh).  

- Huy động sự tham gia của toàn cộng đồng, các ban, ngành, đoàn thể, lực 

lượng khu phố trưởng, tổ trưởng tổ dân phố, các trường học đóng trên địa bàn và 

từng hộ gia đình trong công tác diệt lăng quăng xử lý ổ dịch nhỏ và Chiến dịch 

diệt lăng quăng, vệ sinh môi trường phòng chống SXH do địa phương tổ chức. 

- Chỉ đạo Trạm y tế phường, xã, tham mưu xây dựng Kế hoạch phòng, 

chống dịch bệnh chủ động ngay từ đầu năm; giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm 

các trường hợp mắc sốt xuất huyết hoặc nghi ngờ mắc sốt xuất huyết tại từng hộ 

gia đình; Để khoanh vùng xử lý triệt để ổ dịch, tránh để lây lan bùng phát dịch 

sốt xuất huyết trên địa bàn. 

- Tổ chức Chiến dịch diệt lăng quăng, vệ sinh môi trường để loại bỏ lăng 

quăng, phun hóa chất diệt muỗi đến từng hộ gia đình. 

- Chỉ đạo Trạm y tế tham mưu kiện toàn và phát triển mạng lưới cộng tác 

viên y tế tại phường, xã, đây là lực lượng nòng cốt triển khai hiệu quả các hoạt 

động phòng, chống sốt xuất huyết tại cộng đồng dân cư. 

V. KINH PHÍ  

Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch từ Chương trình phòng, chống sốt 

xuất huyết tỉnh Bà Rịa- Vũng Tàu cấp; UBND thành phố Vũng Tàu căn cứ vào 

diễn biến tình hình dịch bệnh sẽ duyệt cấp bổ sung khi có dịch bệnh sốt xuất 

huyết xảy ra, trên cơ sở kế hoạch của ngành y tế thành phố lập và được phòng 

Tài chính - Kế hoạch thẩm định. 
 

Trên đây là kế hoạch phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết năm 2021 

trên địa bàn thành phố Vũng Tàu; Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị và UBND 

các phường, xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung Kế hoạch này, xây 

dựng kế hoạch chi tiết, tổ chức triển khai thực hiện; Giao Trung tâm y tế thành 

phố có trách nhiệm theo dõi, giám sát, tổng hợp, báo cáo tình hình dịch bệnh về 

UBND thành phố và Sở Y tế./.     

Nơi nhận:                                                                        
- UBND tỉnh BR - VT (báo cáo);   

- Sở Y tế tỉnh BR - VT;     

- TTKSBT tỉnh BR-VT; 

- Thường trực Thành Ủy Vũng Tàu; 

- Chủ tịch và các Phó chủ tịch UBND TP.VT; 

- UBMTTQVN Thành phố và các đoàn thể; 

- Các phòng: Y tế, VH-TT, GD&ĐT, TC-KH, TN-MT; 

- Trung Tâm Y tế TP.VT; 

- Trung tâm VH-TT&TT TP.VT; 

- UBND 17 phường, xã;      

- Trạm Y tế 17 phường, xã; 

- Trang TTĐT thành phố Vũng Tàu; 

- Lưu VT.TH. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Thị Thu Hương 
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